ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 03/04/2023. 2

Aos 03 (três) dias do mês de abril de 2023, às 13:30 horas, na sala da congregação reuniu-se o 3

Colegiado de Graduação em Odontologia (COLGRAD), sob a presidência de sua Coordenadora, Profª. 4

Drª. Najara Barbosa da Rocha. Presentes à reunião os senhores membros Prof. Dr. Lucas Guimarães 5

Abreu (Subcoordenador); Profª. Drª. Silvia Ferreira de Sousa, titular (CPC); Profª Regina Maria de 6

Marco Turchetti Maia, titular (ICB); Profa. Drª. Mila Fernandes Moreira Madeira, titular (ICB); Profª. Drª. 7

Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); Prof. Dr. Marcos Daniel Septímo Lanza, suplente (ODR); Profª. 8

Drª. Fabiana Vargas Ferreira, suplente (OSP) e Fernando Pereira Junior (Representante da secretaria 9

do Colegiado de Graduação). Os representantes discentes Paulo Augusto Alves Passos e Diego 10

Rodrigues de Aguilar também estavam presentes. Justificaram suas ausências: Profª. Drª. Carolina 11

Bosso André, titular (ODR); Profª. Drª. Ana Cecília Diniz Viana, suplente (ODR). Informes: Enade – 12

Os alunos que formarão em julho de 2023 e outros, terão que participar do Exame Nacional de 13

Desempenho dos Estudantes – Enade. A professora Najara perguntou a plenária sobre o que os 14

membros do colegiado achavam da possibilidade de realizar um cursinho para os discentes, com 15

objetivo de revisar o conteúdo das matérias anteriores. Alguns professores concordaram com o 16

cursinho como um auxílio depois da pandemia. No entanto, a professora Najara trouxe como exemplo 17

a professora Maria Inês que não concorda com o cursinho, pois mascararia a realidade de 18

conhecimento dos alunos, que de certa forma ela (professora Najara) também concorda. A professora 19

Najara avisou que fará parte da Comissão Assessora do Enade e por isso não poderá participar da 20

realização do cursinho por conflitos de interesse. Este será um ponto de pauta para próxima reunião. 21

Retorno Anuência Adequação Curricular: Na reunião do colegiado foi comunicado que no dia 31/03/23 22

foram enviados documentos com ajustes de dois professores do departamento CPC, que solicitaram 23

a inserção de dois parágrafos e foram inseridos dados dos professores do ICB no PPC. A adequação 24

foi aprovada e foi enviado um oficio para a PROGRAD com a documentação completa. ABENO - O 25

evento da ABENO será realizado em agosto de 2023 e a UFMG precisa responder sobre a 26

possibilidade de fazer o evento. Assim, será inserido, como ponto de pauta para próxima reunião, este 27

evento. 1) Aprovações ad referedum: Trancamento Totais e Parciais – Ocorreram 3 trancamentos 28

totais, entre eles o de um aluno do 1º período, que foi chamado antecipadamente pelo SISU do 29

segundo semestre. A professora Najara aproveitou para falar que a entrada na UFMG pelo SISU está 30

sendo analisada pela PROGRAD, pois a modalidade está trazendo problemas para diversos cursos, 31

principalmente o curso de Odontologia. Cancelamento eleição NDE – O motivo do cancelamento da 32

eleição do NDE foi o não cumprimento dos 45 dias, conforme a resolução no NDE, do início da inscrição 33

até a eleição. Todos aprovaram. 2) Edital da Eleição NDE – O edital proposto foi lido para os membros 34

da plenária, e correções foram propostas. Conforme a resolução, é recomendável que as vagas sejam 35

ocupadas equilibradamente pelos departamentos representantes da UFMG. Sendo assim, a 36

professora Najara pediu para inserir no edital a preferência para o departamento de Saúde Bucal da 37

Criança e do Adolescente. A professora Najara sugeriu a discussão da resolução do NDE em uma 38

outra reunião, pois, na Faculdade de Odontologia (FAO), o período do mandato do presidente está 39

divergente da resolução da UFMG (Na FAO são 4 anos e a Resolução indica 2 anos) 3) Indicação 40

para a Coordenação da Comissão de TCC – Todos concordaram com a continuação na coordenação 41

da comissão TCC das professoras Maria Esperança e Raquel Conceição Ferreira, tendo aprovação do 42

colegiado. 4) Indicação para a Comissão Editorial da FAO UFMG – Trata-se de uma comissão que 43

realiza uma avaliação científica e técnica. A professora Fabiana Vargas Ferreira continua como titular 44

e terá uma nova indicação para suplente entre os membros do Colegiado que estavam ausentes. 5) 45

Aprovação da Ata 17/03 – Ocorreram alterações como: o titular será convocado e o suplente 46

convidado, tendo aprovação do colegiado. 6) Outros assuntos – Vagas remanescentes – Foram 47

aprovadas as 50 vagas remanescentes para o curso de Odontologia. Somente um aluno esteve 48

interessado. A professora Najara relatou que a necessidade de reativar a última comissão de reopção 49

com certa aptidão na área. Participarão da comissão as professoras Fabiana Vargas Ferreira, Najara 50

Barbosa da Rocha e Cristiane Meira Assunção, sob a presidência da primeira. Vagas de 51

Transferência – Ocorreu, neste ano 2023, a liberação de 75 vagas referente aos alunos relacionados 52

para a transferência, havendo uma redução para 9 vagas cada semestre, totalizando 18 neste ano. No 53

entanto, o DRCA matriculou alunos referentes ao SISU de 2022. O colegiado não ficou ciente desta 54

tramitação, sem aviso prévio pela PROGRAD e, assim, as vagas planejadas para a transferência foram 55

preenchidas pelos discentes do SISU, que ficaram sem vagas em algumas disciplinas. A coordenação 56

do COLGRAD teve que analisar o aproveitamento de estudo desses alunos para saber a quantidade 57

de vagas que precisaria no primeiro período em tempo recorde. As vagas foram pedidas aos 58

departamentos do ICB, com interferência e pedido da coordenação da PROGRAD, para a liberação 59

das vagas. O processo ainda está em andamento. O Discente Paulo Augusto Alves disse que está 60

providenciando um ofício relatando os problemas ocorridos no curso e que além disso, gostaria de 61

agradecer pelo desempenho dos professores no andamento do mesmo. Todos os itens e assuntos da 62

pauta foram aprovados por unanimidade. A coordenadora do COLGRAD agradeceu a presença de 63

todos e deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente Ata. 64

Belo Horizonte, 03 de abril de 2023.  65

Profa.Dra.Najara Barbosa da Rocha 66

Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG 67

 68

 69

 70
 71

		2023-08-07T21:26:49-0300